muĢtur; “Hz. Ali, ona orduyu çıkarmasını tavsiye ederek, “Ya-

parsan, zafere ulaĢırsın.” dedi. Hz. Ebu Bekr de, “Hayırla müj-

deledin.” diye cevap vererek, insanlara Bizans‟a karĢı cihat için

hazırlanmalarını bildirdi.”35

31 Muhibbu‟t-Taberî, Ebu Cafer Ahmed b. Abdillah b. Muhammed

(694/1294), er-Riyâdu‟n-Nadra fî Menâkıbi‟l-AĢera, I-II, tsh: M. Bedreddîn
el-Halebî, Mısır tz., I, 99; Ġbn Kesîr, VI, 315; Suyûtî, Ebu‟l-Fadl
Abdurrahman b. Ebî Bekr (911/1505), Târîhu‟l-Hulefâ, Beyrut 1974, 70.

32 Halil, 14.
33 Bûtî, M. Saîd Ramazan, Fıkhu‟s-Sîreti‟n-Nebeviyye Maa Mucez li-Târîhi‟l-

Hilâfeti‟r-RâĢide, DımeĢk 1991, 518.
34 Ġbn Sa‟d, Ebu Abdillah Muhammed (230/845), et-Tabakâtu‟l-Kübrâ, I-IX,

thk: Ġhsân Abbâs, Dâru Sâdır, Beyrut tz., II, 350.
35 Ya‟kûbî, Ahmed b. Ebi‟l-Ya‟kûb b. Cafer b. Vehb b. Vâdıh (292/905),

Târîhu‟l-Ya‟kûbî, I-II, Dâru Sâdır, Beyrut 1412/1992, II, 132.

rim. Yemin ederse onu doğrularım. Ebu Bekr bana Ģu hadîsi

rivâyet ederken de Ģüphesiz o doğru söylemiĢtir; “Günah iĢle-

yen biri kalkıp abdest alır, iki rekât namaz kılar, sonra da Al-

36 Bkz., Ġbn Sa‟d, VII, 194; Ġbn Hıbbân, Ebu Hâtim Muhammed b. Hıbbân b.

Ahmed et-Temimî el-Büstî (354/965), Kitâbu‟l-Mecrûhîn mine‟l-Muhaddisîn
ve‟d-Duafâ ve‟l-Metrûkîn, I-III, thk: Mahmûd Ġbrahim Zâyid, Dâru‟l-Ma‟rife,

Beyrut 1992, I, 21-23; Râmhurmuzî, Hasan b. Abdirrahman (360/970), el-

Muhaddisu‟l-Fâsıl beyne‟r-Râvî ve‟l-Vâ‟î, thk: Muhammed Accâc el-Hatîb,
Dâru‟l-Fikr, Beyrut 1984, 201, 414-416; Hâkim en-Neysâbûrî, Ebu
Abdillah Muhammed b. Abdillah b. Hamdeveyh en-Neysâbûrî (405/1014),
Kitâbu Ma‟rifeti Ulûmi‟l-Hadîs, thk: Seyyid Muazzam Hüseyin, Dâru Ġhyâi‟l-
Ulûm, I. Bsk., Beyrut 1997/1417, 41; Kâdı Iyâd, Iyâd b. Musâ el-Yahsubî
(544/1149), el-Ġlmâu ilâ Ma‟rifeti Usûli‟r-Rivâye ve Takyîdi‟s-Semâ‟, thk:
Seyyid Ahmed Sakr, I. Bsk., Dâru‟t-Turâs (Kahire), el-Mektebetu‟l-Atîka
(Tunus), 1389/1970, 59-60, 194; Kâsimî, Muhammed Cemâluddîn ed-
DımeĢkî (1332/1913), Kavâidu‟t-Tahdîs min Funûn Mustalahi‟l-Hadîs, thk:
Muhammed Behcet el-Beytâr, tkd: Muhammed ReĢîd Rızâ, Dâru‟n-Nefâis,
III. Bsk., Beyrut 2001/1422, 210.

37 Âmidî, 218.

Ali‟ye bilhassa taalluk eden bir hususun,

hele “En yakın akrabanı uyar”50 emri varken onlara bildiril-

memesi ĢaĢılacak bir Ģeydir. Miras ayetlerinde de, Hz. Pey-

gamber (sav)‟in ve Peygamberlerin hasâisinden olan böyle bir

kaydın bulunmaması, Kur‟ân‟da Zekeriyyâ Peygamber‟in, ken-

Vâkıd (207/822), Kitâbu‟l-Meğâzî, I-III, thk., tkd: Marsden Jones, Âlemu‟l-
Kütüb, III. Bsk., Beyrut 1984, II, 706-707; Ġbn ġebbe, Ebu Zeyd Ömer en-
Numeyrî el-Basrî (262/845), Kitâbu Târîhi‟l-Medineti‟l-Münevvere, I-IV, thk:
F. Muhammed ġeltut, yer ve tarih yok, I, 193.

47 Fey konusunda bkz., Fayda, Mustafa, “Fey”, DĠA, Ġstanbul 1995, XII, 511-
513; Demirci, Mustafa, Ġslâmın Ġlk Üç Asrında Toprak Sistemi, Kitabevi
Yay., Ġst. 2003, 49-84.

48 Bkz., Ġbn HiĢâm, Ebu Muhammed Abdulmelik b. Eyyûb el-Hımyerî
(213/828), es-Sîretu‟n-Nebeviyye, thk., Ģrh: M. es-Sekkâ-Ġ. el-Ebyârî-A.

ġelbî, I-IV, Kahire tz., III, 353; Belâzurî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir
(279/892), Fütûhu‟l-Buldân, thk: Abdullah Üneys et-Tıbâ‟-Ömer Üneys et-

Tıbâ‟, Müessesetü‟l-Meârif, Beyrut 1407/1987, 45; Ġbn Abdilber, Ebu
Ömer Yûsuf b. Abdillah (463/1071), ed-Dürer fi Ġhtisâri‟l-Meğâzî ve‟s-Siyer,
tlk., thrc: Mustafa Dîb el-Buğa, Teclîdu‟l-Fidâ, DımeĢk 1984, 242.

49 Bkz., Abdurrezzâk, b. Hemmâm es-Sanânî (211/827), el-Mussannef, I-XI,
thk: Habîburrahmân el-A‟zâmî, el-Mektebu‟l-Ġslâmî, Beyrut tz., V, 471-
472; Ġbn Sa‟d, I, 503; Ahmed b. Hanbel, I, 4, 10; Ebu Ġsmail, Hammâd b.
Ġshâk b. Ġsmail b. Zeyd el-Bağdâdî (267/880), Tereketu‟n-Nebî (sav), thk:
Ekrem Ziyâ Umerî, yer yok 1404, 82; Belâzurî, 44-45; Taberî, II, 236; Ebu
Avâne, Ya‟kûb b. Ġshâk el-Esferâinî (316/928), Müsned, I-V, thk: Eymen b.
Ârif ed-DımeĢkî, Dâru‟l-Ma‟rife, I. Bsk. Beyrut 1998, IV, 251.

50 26/ġuarâ 214.

Muhammed (630/1232), Üsdü‟l-Ğâbe

fî Ma‟rifeti‟s-Sahâbe, I-V, Mısır 1280

Ġbn Hacer, Ebu‟l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalanî
(852/1448), el-Ġsâbe fî Temyîzi‟s-Sahâbe, Mısır 1328

Ġbn Hıbbân, Ebu Hâtim Muhammed b. Hıbbân b. Ahmed et-Temimî
el-Büstî (354/965), es-Sîretu‟n-Nebeviyye ve Ahbâru‟l-Hulefâ, thk:

Aziz Bek, Müessesetü‟l-Kütübi‟s-Sakafiyye, I. Bsk. Beyrut

1407/1987
------, Kitâbu‟l-Mecrûhîn mine‟l-Muhaddisîn ve‟d-Duafâ ve‟l-Metrûkîn, I-

ġaban ÖZ ▪ 69

III, thk: Mahmûd Ġbrahim Zâyid, Dâru‟l-Ma‟rife, Beyrut 1992

Ġbn HiĢâm, Ebu Muhammed Abdulmelik b. Eyyûb el-Hımyerî
(213/828), es-Sîretu‟n-Nebeviyye, thk., Ģrh: M. es-Sekkâ-Ġ. el-

Ebyârî-A. ġelbî, I-IV, Kahire tz.
Ġbn Ġshâk, Muhammed b. Yesâr (151/768), Sîretu Ġbn Ġshâk, thk.,

tlk: Muhammed Hamidullah, Konya 1981
Ġbn Kesîr, Ebu‟l-Fidâ Ġsmail b. Ömer el-KureyĢî (774/1372), el-

Bidâye ve‟n-Nihâye, I-XIV, Mısır 1932

Ġbn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî
(276/889), Te‟vîlu‟l-Muhtelifi‟l-Hadis (Hadis Müdafaası), çev: M.

Hayri KırbaĢoğlu, Ġstanbul 1979
Ġbn Mâce, Ebu Abdillah Muhammed b. Yezîd el-Kazvini, Sünen, tlk:

M. Fuâd Abdulbâkî, Kahire 1952
Ġbn Manzûr, Ebu‟l-Fadl Muhammed b. Mükrim (711/1311), Lisânu‟l-

Arab, I-XV, Beyrut 1956

Ġbn Sa’d, Ebu Abdillah Muhammed (230/845), et-Tabakâtu‟l-Kübrâ,

I-IX, thk: Ġhsân Abbâs, Dâru Sâdır, Beyrut tz.
Ġbn ġebbe, Ebu Zeyd Ömer en-Numeyrî el-Basrî (262/845), Kitâbu

Târîhi‟l-Medineti‟l-Münevvere, I-IV, thk: F. Muhammed ġeltut, yer

ve tarih yok
Ġbn Teymiyye, Ebu‟l-Hasan Ahmed b. Abdilhalîm (728/1328),

Minhâcu‟s-Sünne fî Nakdi Kelâmi‟Ģ-ġîa ve‟l-Kaderiyye, I-IV, Bulak

1321
Ġlhan, Avni, “Takiyye DoğuĢu ve GeliĢmesi”, Dokuz Eylül Ünv. ĠFD, II,

Ġzmir 1985
Ġnayet, Hamid, ÇağdaĢ Ġslâmî Siyasî DüĢünce, çev: Y. Ziya, Ġstanbul

1988
Kâdı Iyâd, Iyâd b. Musâ el-Yahsubî (544/1149), el-Ġlmâu ilâ Ma‟rifeti

Usûli‟r-Rivâye ve Takyîdi‟s-Semâ‟, thk: Seyyid Ahmed Sakr, I. Bsk.,

Dâru‟t-Turâs (Kahire)/el-Mektebetu‟l-Atîka (Tunus) 1389/1970
Kandehlevî, Muhammed Yusuf, Hayâtu‟s-Sahabe, I-III, tlk, nĢr: N.

Abbâs, M. Ali Devle, DımeĢk 1993

Kâsimî, Muhammed Cemâluddîn ed-DımeĢkî (1332/1913),
Kavâidu‟t-Tahdîs min Funûn Mustalahi‟l-Hadîs, thk: Muhammed

Behcet el-Beytâr, tkd: Muhammed ReĢîd Rızâ, Dâru‟n-Nefâis, III.

Bsk., Beyrut 2001/1422
KâĢifu’l-Ğıtâ, Muhammed el-Hüseyin, Aslu‟Ģ-ġîa ve Usûluhâ, Beyrut

1993
Kuleynî, Ebu Cafer Muhammed b. Ya‟kûb b. Ġshâk (329/940), Usûl-i

Kâfî, I-XIV, Ģrh: H. Seyyid Cevâd Mustafa, ġirâz tz.

Kummî, Ebu Cafer Muhammed b. Ali b. Babeveyh (301/913),
Risâletu‟l-Ġ‟tikadi‟l-Ġmâmiyye (ġiî Ġmâmiyye‟nin Ġnanç Esasları), çev:

E. Ruhi Fığlalı, Ankara 1978

Mâlik b. Enes (179/795), el-Muvattâ, I-II, thk., tlk: M. Fuâd

Abdulbâkî, Çağrı Yay., II. Bsk., Ġst. 1992

Muhibbu’t-Taberî, Ebu Cafer Ahmed b. Abdillah b. Muhammed
(694/1294), er-Riyâdu‟n-Nadra fî Menâkıbi‟l-AĢera, I-II, tsh: M.

Bedruddîn, Mısır tz.

70 ▪ Şia’nın Takiyye İnancı Çerçevesinde ….

Musavi, Musa, ġia ve ġiilik Mücadelesi, çev: K. Hoca, Ġstanbul 1995

Musevî, Abdulhüseyin ġerefuddin, el-Muracaât, çev: S. Sonay, Adana

tz.
Muzaffer, Muhammed Rızâ, Akâidu‟l-Ġmâmiye, Beyrut 1988

------, es-Sakîfe, Beyrut 1993

Müslim, Ebu‟l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc (261/874), Sahîh, I-III,

thk., tsh., tlk: M. Fuâd Abdulbâkî, Çağrı Yay., II. Bsk., Ġst. 1992

Neccâr, Abdulvehhâb, el-Hulefâu‟r-RâĢidûn, Beyrut 1990

Nesâî, Ebu Abdirrahman Ahmed b. ġuayb b. Ali b. Sinân b. Dînâr
(303/916), Sünen, I-VIII, Ģrh: Suyûtî, Çağrı Yay., II. Bsk., Ġst. 1992

Nevbahtî, Ebu Muhammed Hasan b.

Musâ (300/912), Fıraku‟Ģ-ġîa,

Ġst. 1931
Râğıb el-Ġsfehânî (425/1033), Müfredâtu Elfâzi‟l-Kur‟ân, thk: Safvân

Adnân Dâvudî, Dâru‟l-Kalem/ed-Dâru‟Ģ-ġâmiyye, I. Bsk.,

DımeĢk/Beyrut 1412/1992
Râmhurmuzî, Hasan b. Abdirrahman (360/970), el-Muhaddisu‟l-

Fâsıl beyne‟r-Râvî ve‟l-Vâ‟î, thk: Muhammed Accâc el-Hatîb, Dâru‟l-

Fikr, Beyrut 1984
Rızâ, Muhammed, Ġmâm Ali b. Ebî Tâlib, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye,

Beyrut tz.
Seblinî, Muhammed, Ali b. Ebî Tâlib ve‟l-Ġslâm, Beyrut tz.

Sehâvî, Muhammed b. Abdirrahman (902/1496), el-Ġ‟lân bi‟t-Tevbîh

li-men Zemme‟t-Târîh, thk., tlk: Frans Rosenthal, Dâru‟l-Kütübi‟l-

Ġlmiyye, Beyrut tz.

Strothmann, R., “Takiyye”, ĠA, EskiĢehir 1997, XI, 679-681

Suyûtî, Ebu‟l-Fadl Abdurrahman b. Ebî Bekr (911/1505), Târîhu‟l-
Hulefâ, Beyrut 1974

ġerîf Radî (404/1013), Nehcü‟l-Belâğa, Ģrh: Muhammed Abduh, I-IV,

Beyrut 1993
Tabatabâî, Allame, Tarihi, Siyasi, Ġlmi, Ġrfani ve Ahlaki Boyutlarıyla

Ġslâm‟da ġia, çev: K. Akaras-A. Kazımi, Ġst. 1993
Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerîr (310/922), Târîhu‟l-Ümem

ve‟l-Mülûk (Târîhu‟t-Taberî), I-VIII, Kahire 1939

Tavîl, Muhammed Emîn Ğâlib, Târihu‟l-Aleviyyîn, Lazkiye 1924

Tirmizî, Ebu Ġsâ Muhammed b. Ġsâ b. Sevre b. Musâ b. ed-Dahhâk
(279/892), Sünen, I-V, thk., Ģrh: Ahmed Muhammed ġâkir, Çağrı

Yay., II. Bsk., Ġst. 1992
Vâkıdî, Muhammed b. Ömer b. Vâkıd (207/822), Kitâbu‟l-Meğâzî, I-

III, thk., tkd: Marsden Jones, Âlemu‟l-Kütüb, III. Bsk., Beyrut 1984

Ya’kûbî, Ahmed b. Ebi‟l-Ya‟kûb b. Cafer b. Vehb b. Vâdıh (292/905),
Târîhu‟l-Ya‟kûbî, I-II, Dâru Sâdır, Beyrut 1412/1992

Zahir, Ġhsan Ġlâhi, ġia‟nın Kur‟an Ġmamet ve Takiyye AnlayıĢı, çev: S.

Hizmetli-H. Onat, Ankara 1984